



Bysterské noviny

Ročník XVII., číslo 186

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

červenec-srpen 2012

Kultura evropského venkova - Bystré

Vážený pane hejtmane, vážení hosté, milí občané a přátelé, vítám Vás v dnešní významný den na mezinárodním setkání obcí „KULTURY EVROPSKÉHO VENKOVA - BYSTRÉ 2012“.



Jak to vlastně začalo? Když se v roce 1996 vyhlásila dánská obec Tommerup, kulturní vesnicí Evropy, začaly v holandském Wijk aan Zee přípravy na navázání partnerství s dalšími deseti evropskými vesnicemi. V roce 1999 na společné schůzce starostů všech 11 vesnic ve Wijk aan Zee, byla zformulována společná Charta vesnic, kterou podepsali zástupci těchto obcí:

Wijk aan Zee - Holandsko

Tommerup - Dánsko

Mellionec - Francie

Kilingi Nõmme - Estonsko

Palkonya - Maďarsko

Schachdorf Ströbec - Německo

Aldeburgh - Anglie (později vystoupila a místo ní přišel)

Kirchheim - Rakousko (v roce 2003)

Paxos - Řecko

Porrua - Španělsko

Pergine Valdarno - Itálie

Bystré - Česká republika

Kultura evropského venkova je výjimečný projekt, který pravděpodobně nemá v Evropě obdoby.

A jak nejlépe vyjádřit smysl tohoto partnerství? Myslím, že právě citací z Charty:

„Věříme, že venkov může mít obrovský vliv na úspěšnou budoucnost Evropy a že k tomu má dostat co největší příležitost. Tato Charta proklamuje rozvoj venkova, jeho kultury, zemědělství, turistiky, dopravy, školství a ekonomiky. Vesnice je dávný lidský rozměr světa. Je to svět známý, plný blízkých lidí i věcí. Přes všechny pokrok, přes všechny změny bude vždy

rozdíl mezi tím, co známe a tím, co je nám blízké. Když se nám to, co nám bylo blízké, odcizí, ztrácíme kořeny.“ Toliko citát.

Jde o hluboký smysl poznání, poznání jiných lidí, jiných zemí, navazování přátelství, inspiraci, předávání a osvojování dobrých příkladů a mezinárodní partnerství pro všechny věkové kategorie. Ať již jsou to žáci škol, studenti, hendikepovaní občané, ženy, muži v produktivním věku, ale i senioři.

Vzácný je i čas.

Dovolím si zde připomenout jednu osobnost, které vděčíme za to, že „Kultura evropského venkova“ vznikla a pokračuje, a to Bertovi Kisjesovi z holandského Wijk aan Zee.

Poděkování patří všem partnerským obcím, že jsme vydrželi, že jste přijali naše pozvání, a že potvrzujeme smysl naší práce, vždyť naše spolupráce vstoupila do druhého desetiletí a trvá již téměř 14 let a jsme odhodláni, že bude pokračovat dál.

Kulturu evropského venkova doprovází celá řada projektů, jako například každoroční setkávání mládeže na „kempu mladých“.

Jedním z významných aktuálních projektů je holandský projekt „Evropa Ludens“, který se skládá ze tří částí - mezinárodního filmu, mezinárodní setkání muzikantů „muzik tours“ a mezinárodního řezbářského sympózia v Bystrém, na kterém se v minulých dnech zrodil



BETLÉM, který bude putovat po partnerských obcích a v neděli v kostele sv. Jana Křtitele bude posvěcen.

Dnes se zde sešla celá řada významných osobností, národností, lidí a přátel, kteří chtějí tento projekt podpořit.

Přeji nám všem hodně zdraví, krásné dnešní odpoledne a jen ty nejlepší zážitky.

I když má Evropa své problémy, ať naše přátelství je trvalé.

Děkuji Vám všem!

Z projevu starosty Ing. Miloslava Sejkory na slavnostním zahájení KEV



Dřevosochání – Woodart 2012



Asi tak před rokem, když byl u nás na návštěvě Bert z Holandska, vznikla naše společná myšlenka udělat Evropský betlém. Pozvat řezbáře z vesnic společenství Kultura evropského venkova, aby vytvořili dílo u nás v rámci každoročního Dřevosochání.



Bert připravil projekt a podal žádost do EU. Brzy po novém roce jsme dostali zprávu, že peníze budou. Začala pilná korespondence, rozesílala se pozvání se zadáním. Zadání bylo, za týden z lipového dřeva zhotovit figuru 60 cm velkou. Taky bylo určeno, kdo co bude vyřezávat.

16. srpna přijeli řezbáři z osmi zemí Evropy. Z Estonska, Itálie a Španělska přijet nemohli, tak jejich úkol převzali řezbáři od nás. Všichni společně pracovali na zahradě za hasičskou zbrojnicí. Ťukání dřevěných paliček a řezbářských dlát přilákalo diváky. Mnozí se chodili dívat každý den, jak práce pokračuje. Ve středu 22. srpna odpoledne jsme si mohli oddychnout. Dílo bylo dokončeno a předáno městu Bystré. Betlém je majetkem města Bystré, bude však zapůjčován do vesnic našeho společenství.

Náš velký betlém vytvořili. Josefa - Christian Henrik Christensen z Dánska, Marii - Marta Köhlerová z Jedlové, Ježíška a anděla - Katalin

z Maďarska, ovečku větší - Spyros Mesimeris z Řecka, oslíka - Louis Marie le Meé z Francie. Volek je dílem našich betlemářů p. Miroslava Anderleho z Poličky, Zdeňka Elčnera a Františka Malého. Jednotlivé krále vyřezal František Malý ze Sebranic, Sjanneke van Herpen z Holandska a Štěpán Uherka z Bystrého. Petr Novotný vytvořil většího pastýře s ovečkou a Johan Langauer z Rakouska pastýře klečícího a psa. Aby Marie nebyla sama mezi muži, babku udělal Aleš Uherka z Bystrého. Roy Fischer z Německa přidal dvě menší ovečky.

Po celý týden nám přálo počasí, pracovali jsme v krásné pohodě a tak se dílo zdařilo, vznikla nová přátelství, předaly se zkušenosti.



Děkuji všem, kteří nás podporovali a pomáhali. Za vstřícnost a vzorné služby Hotelu Bystré a penzionu Grácie. Za pochopení městu Bystré, Spolku Česká beseda za služby návštěvníkům, firmě ALCA za dodaný materiál, fy Uherka - truhlářství za technickou pomoc a spolupráci. Můj velký dík patří slečně Pavlíně Kopecké z IC za vedení veškeré cizojazyčné korespondence.

Přeji našemu betlému šťastné putování Evropou.
Terka Uherková, Bystré

Město Bystré bylo hostitelem festivalu „Cultural village of Europe 2012“. Význam, historie i vize, jsou uvedeny v úvodním referátu a mnohým z nás jsou již dávno známy. Je však nutné toto slovo závěrem:

PODĚKOVÁNÍ

Vám - organizátorům, kolegům radním a zastupitelům, zaměstnancům města (zvláště IC), starostům okolních obcí a zejména Vám občanům, kteří jste nabídli své pohostinství cca 200 hostům ze sedmi zemí Evropy. Upřímně děkuji za město Bystré, sebe, ale i za naše hosty. Vysoké ocenění patří zejména našim dobrovolníkům - zvláště našim hasičům, myslivcům, tlumočnickům, kameramanům, vedení ZUŠ i jejím skvělým žákům. Přispěla country skupina Lufr, dechová hudba, Melodie Trpín. Obrovský kus práce odvedli všichni, kteří zajišťovali technické zázemí, podíleli se na zajištění občerstvení a stravování, úklidu, ale i zajištění služeb u výstav 140. Výročí SDH Bystré, fotografií Vojtěcha Jasného i právě dokončeného „Betlému“. Kdoví kolikrát vyšlapal schody průvodce v kostele? Naši hosté byli nadšeni nejen krásou a vznešeností našeho chrámu, ale i prostou Brtounovou chaloupkou s ukázkou tradičního způsobu života v minulých dobách. Okouzlení zdejší krajinou a zejména srdečností a pohostinností našich lidí. Děkuji také panu faráři za jeho podporu, dále vedení Domova pro seniory, Domova na zámku a Základní škole Bystré a Vám všem, kteří jste pochopili význam a potřebu širší spolupráce pro budoucnost.

Podařilo se udělat opravdu výjimečnou akci, navíc z pohledu financí úsporně a přitom důstojně. Děkuji všem sponzorům, kteří nám přispěli:

Agro Vysočina Bystré a.s.

Autoservis Bystré

Dřevotvar Bystré a.s.

Elektro Šudoma s.r.o.

Halva Pavel

Hotel Bystré

JUZO Bystré s.r.o.

Restaurace Grácie

Řeznictví Petr Slezák

Stavebniny Elčner s.r.o.

VEKO Bystré s.r.o.

Pardubický kraj

Česká spořitelna a.s.



Co se děje na radnici...

**Výpis z usnesení zastupitelstva města
Bystré č. 14 ze dne 12. 7. 2012**

Zastupitelstvo města SCHVALUJE:

• Zprávu o činnosti rady a kontrolu plnění usnesení zastupitelstva města Bystré.

• Změnu zřizovací listiny Základní umělecké školy Bystré ze dne 2. 6. 2010 v plném znění.

• Vybudování dešťové kanalizace podél hřbitovní zdi firmou Technické služby Města Bystré s.r.o. za cenu do 350.000,- Kč.

• Dokončení areálu hasičské zahrady.

• Úpravu nového posezení v místech výškově odkákaných obrubníků ve variantě č. 1.

• V rámci akce „Stavební úpravy spojovacího krčku MŠ“:

o provedení malby spojovacího krčku z důvodu odstranění plísni (požadavek hygieny).

o doplnění spojovacího krčku o dva ks deskového radiátoru typu 33.

• Na základě posouzení a hodnocení nabídek komisí pro posouzení a hodnocení, že nabídku s nejnižší cenou na akci „Obnova krajinných prvků města Bystré“ podal uchazeč Projektce zahradní, krajinná a GIS, s.r.o., Mathonova 914/60, Brno-sever, Černá Pole, IČ 25337912, cena 315.900,00 Kč. Další pořadí: Společnost pro životní prostředí spol. s r.o., Šeránkova 101/32, Brno-Žabovřesky, IČ 46995463, cena 360.550,00 Kč a LÖW & spol., s.r.o., Vranovská 767/102, Brno-sever, Husovice, IČ 46990798, cena 414.000,00 Kč.

• Změnu bodu 22. usnesení zastupitelstva města Bystré č. 11 ze dne 13. 3. 2012 následovně: Přijetí daru darovací smlouvou, kterou AGRO VYSOČINA BYSTRÉ, akciová společnost, daruje městu Bystré stavby komunikací na p. p. č.

2421/7, 2421/8, 2421/4, 1221/10, 1221/9, 1221/8, 1221/7, 1221/2, 1221/6, 1221/5, 2425/3, 1350/7, 1477/29, 1477/30, 1477/31, 2410/3, 2410/1, 2525/2, 1111/2 a 3367 v k. ú. Bystré u Poličky v celkové hodnotě 2,406.760,- Kč.

• Návrh usnesení zastupitelstva města č. 14.

Zastupitelstvo města POVĚŘUJE:

• Starostu uzavřením smlouvy na akci „Obnova krajinných prvků města Bystré“ s uchazečem Projektce zahradní, krajinná a GIS, s.r.o., Mathonova 914/60, Brno-sever, Černá Pole, IČ 25337912, za cenu 315.900,00 Kč.

Zastupitelstvo města BERE NA VĚDOMÍ:

• Podání žádosti o poskytnutí dotace z Pardubického kraje na „Rozvoj infrastruktury v oblasti vodního hospodářství (zásobování pitnou vodou a odkanalizování) obcí do 2000 obyvatel“ na „Intenzifikaci ČOV Bystré“ - dokončení celé intenzifikace včetně nového kalového hospodářství. Celkový náklad dle VŘ 2,018.540,40 Kč. Rozpis spolufinancování: předpokládaná dotace 1,150.000,00 Kč; podíl města k ceně bez DPH 532.117,00 Kč, podíl města vratka DPH 20% 336.423,40 Kč.

• Zprávu o rozestavenosti a postupu dalších prací na akci „Místní komunikace Bystré - příjezd ke skládce“.

• Informaci o schválení příspěvku na akci „Stavební úpravy pro zvýšení bezpečnosti dopravy v Bystrém“ a výši příspěvku 1,372.000,- Kč z rozpočtu SFDI.



V Informačním centru je v prodeji nová kniha **PhDr. Jaroslava Petra „Bystré, město Tvých mladých let“**.

Odpolední zájezd do okolí - nejen pro seniory

Vážení,

v květnovém čísle Bysterských novin nabídla Komise sociální a občanského soužití města Bystré návštěvu Jimramova, Sněžného a zakončení zájezdu v Daňkovicích v restauraci „Sel-ský dvůr“ s možností večeře.

K odpolednímu zájezdu se přihlásil dostatečný počet občanů. **Zájezd se uskuteční ve středu 19. září, odjezd** z autobusového nádraží v Bystrém **ve 13,30 hod.** V případě nepříznivého počasí (budete informováni prostřednictvím městského rozhlasu) se akce uskuteční o týden později ve středu 26. září.

Restaurace v Daňkovicích nám nabízí tři jídla, ze kterých můžeme pro rychlejší vyřízení vybírat: 1. Svratecký guláš s bramboráčkem, 2. Kuřecí prsní řízek s bramborem, 3. Přírodní plátek s rýží. Jídla jsou v ceně 60 - 65,- Kč. Máte-li o jídlo zájem, nahláste, prosím, na informačním centru svoji volbu do pátku 14. 9. Pokud Vám nabídka nevyhovuje, je možné zvolit na místě jídlo na objednávku.

Těšíme se na společný výjezd a přejeme si, aby nám přálo počasí.

Zdeněk Mrkos, člen komise

Poděkování

Jménem pozůstalé rodiny děkujeme přátelům a spolužákům, kteří se přišli rozloučit na poslední cestě životem 13. 8. 2012 v Hradci Králové s Františkem Weisem.

Weisovi

Pozvánka

Město Bystré a Římskokatolická farnost Bystré srdečně zvou na slavnostní pozhánání opraveného kříže na nám. Na Podkově, které se koná **v neděli 9. září v 16:30 hod.** Oprava byla provedena za finančního přispění Pardubického kraje v létě 2012.



Svoz plastů v září

Svoz plastů se uskuteční **každý lichý týden v úterý, tj. 11. a 25. září.**

Zákon nebo kompromisní občanské právo

Vážení pane starosto, jménem Klubu rodáků a přátel města Bystré se sídlem v Praze bych se rád souhlasně připojil k novinovému příspěvku pana Zbyňka Unčovského, který reaguje na ohlášené zrušení rubriky „Společenská kronika“, jež pravidelně informování o významných životních událostech bysterských občanů spoluvytvářela obsah tohoto listu.

Jako občan českého státu samozřejmě ctím a respektuji jeho zákony, a právě proto bych se rád dozvěděl, v čem informace v této rubrice poskytované zákon porušují a zda by bylo možné postupovat kompromisnějším, mírnějším způsobem, zkrátka tak, aby občané Bystrého nemuseli být o tuto rubriku ve svých listě ochuzeni. Pevně věřím, že pokud taková cesta existuje, bude Vámi nalezena a uplatněna. Pan Unčovský ve svém příspěvku zmiňuje, že mnoho (většina) občanů se zrušením rubriky nesouhlasí a svá data bez obav poskytne - vždyť oznámení o významných životních meznících, ať už to jsou narozeniny, data sňatků, ale nakonec i data úmrtí místních občanů do obecních novin neodmyslitelně patří. Nepřipusťte prosím, abychom zrušením takové tradice připustili dojem, že žijeme ve státě, kde se musíme bát o sobě cokoliv sdělit.

Dovolte mi vyjádřit jménem pražského Klubu rodáků solidaritu s názorem pana Unčovského a dalších bysterských občanů. Myslíme si, že je to názor rozumný a občansky užitečný.

Miroslav Deml, Klub rodáků - Praha

Společenská kronika má jediné řešení

Jak jsme již informovali spoluobčany v květnových Bysterských novinách, u společenské kroniky musíme postupovat v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.

Jsem si vědom, že společenská kronika je pro nás všechny důležitá a velmi vyhledávaná. Bohužel, není jiné řešení, než abychom měli ke každé významné životní zveřejněné události (životnímu jubileu, narození, úmrtí, svatbě atp.) písemný souhlas od občana nebo právoplatného zástupce. Formulář je na matrice města. Prosím tedy všechny spoluobčany o spolupráci. V příštím čísle již bude společenská kronika, kde budou zpětně uvedeni všichni, kteří nám poskytnou souhlas se zveřejněním.

Sejkora Miloslav, starosta

Zájezd do Kunína

Město Bystré pořádá zájezd do Kunína na oslavy **250. výročí narození Marie Walburgy hraběny Truchsess-Waldburg-Zeilu**, rozené Harrach-Hohenems a 200. výročí posvěcení chrámu v Kuníně. Zájezd se uskuteční v **neděli 16. září**. Odjezd v 6 hodin od radnice. **Cena:** dospělí 350,- Kč, děti do 18 let a senioři 200,- Kč. Zájemci se mohou hlásit na IC do 10. 9.

Program oslav:

Kunínská pout

Neděle 16. září od 10.00 hodin

Velkou mši v kostele Povýšení svatého Kříže k 200. výročí kostela a 250. výročí narození hraběny Walburgy bude celebrovat Jeho Jasnost František Václav princ Lobkowicz, ostravsko-opavský biskup a Jeho Milost Lukáš Evžen Martinec, opat na Starém Brně. Bohoslužba bude doprovázena Korunovační mší Wolfganga Amadea Mozarta.

Paní hraběnka slaví narozeniny

Neděle 16. září od 9.00 hodin

Oslava 250. narozenin hraběny Walburgy na zámku, v parku, v kostele Povýšení svatého Kříže. Oslavy se konají pod záštitou Jeho Osvícenosti Franze Josepha hraběte Waldburg-Zeila, majitele paláce Hohenems a pravnuka císaře Františka Josefa I. Čekají na Vás výstavy, slavnosti růží, jirinek, kulturní vystoupení, prohlídky zámku s dětskými průvodci, hry pro děti v zámeckém parku,

pohádky, šermíři, vypuštění horkovzdušného balónu na památku vypuštění balónu v zámeckém parku v Kuníně roku 1786. V Kuníně je pouť.

Znameníť paní hraběnka

Sobota 15. září od 10.00 hodin

Vernisáž reprezentativní výstavy, dokumentující život nejslavnější zámecké paní v pokojích 2. patra zámku. Na výstavě se mimo Muzea Novojičínska budou podílet Národní muzeum Praha, Městské muzeum a galerie Polička, Zemský slezský archiv Opava a Okresní státní archiv v Novém Jičíně.

Slavnosti růží

Neděle 16. září od 9.00 hodin

Slavnost růží na počest dobré hraběny Walburgy. Aranžmá růží v zámeckých pokojích v podání předního českého floristy Slávka Raibušice, známého svými skvostnými vazbami a aranžmá květin ze všech velkých hradů a zámků České republiky.

Slavnosti jirinek

Neděle 16. září od 11.30 hodin

Výstava a aranžmá jirinek v kostele Povýšení svatého Kříže k 200. výročí kostela a na památku prvního šířitele jirinek v českých zemích a prvního kunínského faráře P. Josefa Turka - letos v provedení zahradníka Jaroslava Kubálka.

Více informací www.zamek.kunin.cz

KINO BYSTRÉ

ZÁŘÍ 2012

Pátek, 14. 9. 20:00 hod.

LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL

Příběh volného pokračování romantické komedie Líbáš jako Bůh začíná ve chvíli, kdy staré manželské svazky jsou definitivně minulostí a Helena s Františkem se pokoušejí začít nový život. Ovšem pouto s tím bývalým nelze zprůtrhat jen tak jednoduše. Stále je tu vaše rodina, vaše okolí a vaši dřívější partneři do společného soužití nutně patří.

Komedie, ČR, 113 min, přístupný, v českém znění, vstupné 50,- Kč

Pátek, 21. 9. 17:00 hod.

MODRÝ TYGR

Středobodem všeho dění je trochu zapomenutá, ale stále kouzelná botanická zahrada, ukrytá uprostřed hluchícího města. Dva kamarádi Johanka a Matyáš žijí bezstarostně mezi tropickými rostlinami společně s mluvícím papouškem a svými svéráznými rodiči. Když se ambiciózní starosta rozhodne zbourat zahradu, aby na jejím místě mohl postavit úplně novou čtvrť, přímo na křižovatce se objeví tajemný modrý tygr. Ten se s dětmi vydá na magickou cestu záchrany jejich jedinečného světa. Dobrodružný, magický a humorný rodinný film vtáhne děti i jejich rodiče do světa fantazie.

Rodinný, ČR, 90 min, přístupný, v českém znění, vstupné 50,- Kč

Pátek, 28. 9. 20:00 hod.

MÁME PAPEŽE!

Z balkónu baziliky svatého Petra zazní slavnostní Habemus papam! a statisícový dav věřících netrpklivě očekává nového papeže. Ale balkón zůstává prázdný. Právě zvolený papež se odmítá ujmout funkce. V této situaci najde Vatikán jediné možné řešení. Povolá uznávaného psychiatra, aby vyřešil neobvyklou situaci. Citlivý snímek, založený na slovním humoru a inteligentních dialozích, byl slavnostně uveden v rámci hlavní soutěže prestižního MFF v Cannes 2011, kde byl nadšeně přijat publikem a ve stejném roce si odnesl italskou cenu Zlatý glóbus v kategorii nejlepší film. Komedie, Itálie, 104 min, nevhodný do 12 let, titulkový, vstupné 50,- Kč

DOMOV NA ZÁMKU BYSTRÉ
ZVE NA ZÁMECKÉ SLAVNOSTI 2012
 KONANÉ U PŘÍLEŽITOSTI 250. VÝROČÍ NAROZENÍ HRABĚNY MARIE WALBURGY Z HONENEMSU

7. A 8. ZÁŘÍ 2012, ZÁMECKÝ PARK V BYSTRÉM
PROGRAM:

7. 9. 2012 od 19 hodin koncert skupiny
Spirituál Kvintet
 Vstupné na koncert: 80 Kč

8. 9. 2012 od 13 hodin

- ♦ Přivítání účastníků slavnosti
- ♦ Projev o životě Marie Walburgy
- ♦ ZUŠ Bystré za doprovodu souboru Brněnská Camerata
- ♦ Obyvatelé DNZ Bystré: "Ten dělá to a ten zas tohle"
- ♦ Občanské sdružení Zábukuch - orientální tance a flamenko
- ♦ ZUŠ Bystré - taneční vystoupení "Rebelové"
- ♦ Občanské sdružení Zábukuch - cikánské tance
- ♦ Etien band, orchestr populární a muzikálové hudby ZUŠ Jevíčko
- ♦ Ukázky hasičské techniky a dovedností Sboru dobrovolných hasičů z města Bystré (včetně dětí z Bystrého)
- ♦ Ukázky výcviku dravých ptáků a sov v podání skupiny Merlin
- ♦ Tutti band, seskupení hudebníků a tanečníků z Poličky a širého okolí

V parku od 14 hodin soutěže pro děti a mládež, malý historický stan s dětskou hrou.

- ♦ Ukázky canisterapie v podání společnosti CANTES o. s. z Poličky.
- ♦ Ukázky lamaterapie v podání Farmy u lamáka, Ústup.
- ♦ Jízda na ponících a koních z Ranče 102 ze Stašova - zdarma.
- ♦ Představení veteránů.
- ♦ Prezentace Airsoft klubu Bystré.
- ♦ Během programu budou otevřeny terapeutické dílny
- ♦ s možností zakoupení výrobků z dílen.
- ♦ Zajištěno je občerstvení, pro děti je připraveno překvapení.
- Na odpolední program vstupné dobrovolné.

Večerní program:
 Od 20 hodin vystoupení rockových kapel Willow Lake a Rockfaktor, vstupné na večerní koncert: 50 Kč
 více na www.dnzbystre.cz

Kulturní kalendář září 2012

Na měsíc září jsou v Bystrém plánovány následující akce:

13. srpna - 30. září - **Výstava obrazů Libuše Müllerové** v Městské knihovně Bystré. Výstava je přístupná ve výpůjční době knihovny.

1. září - **Taneční zábava** - HC Bystré pořádá taneční zábavu, která se bude konat na zahradě za hasičskou zbrojnicí od 20:00 hod. Zahraje skupina Qwalt.

5. září - **„o filmu Dívka v modrém“** - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat od 15:00 hod. v zimní zahradě Domova pro seniory.

7. - 8. září - **Zámecké slavnosti 2012** - tradiční zámecké slavnosti, v letošním roce konané

u příležitosti 250. výročí narození hraběny Marie Walburgy z Hohenemsu. V pátek od 19:00 hod. vystoupí skupina Spirituál Kvintet. V sobotu je připraven bohatý program, který bude od 20:00 zakončen večerním vystoupením rockových kapel Willow Lake a Rockfaktor.

9. září Město Bystré a Římskokatolická farnost Bystré srdečně zvou na **slavnostní pozhánání opraveného kříže** na nám. Na Podkově, které se koná v **neděli 9. září v 16:30 hod.** Oprava byla provedena za finančního přispění Pardubického kraje v létě 2012.

12. září - **„Odcházení Tomáše Garrigua Masaryka“** - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem

Petrem. Beseda se bude konat od 15:00 hod. v zimní zahradě Domova pro seniory.

19. září - **„O filmu Uloupená hranice“** - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat od 15:00 hod. v zimní zahradě Domova pro seniory.

26. září - **„Zrada dokonána: Mnichov nelze zapomenout“** - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem. Beseda se bude konat od 15:00 hod. v zimní zahradě Domova pro seniory.

27. září - **Péče o pleť s kosmetikou Ori-flame** - rodinné centrum Bysteráček Vás zve na přednášku, kterou povede paní Petra Peterková. Obsah přednášky - péče o pleť a celé tělo, diagnostika obličejové speciálními přístroji, rady, jak správně pečovat o pleť. Přednáška se bude konat od 9:00 hod. v Multifunkčním domě.